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난산초등학교



난산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-08-22 예산액 479,978,000

2023학년도 난산초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중  "세입ㆍ세출 각각 410,150,000원"을  "세입ㆍ세출 각각 479,978,,000원"으로 한다.

2조현희 2023년 08월 22일 14시 37분 30초 전라북도교육청 난산초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 457,397 387,569 69,828

1.지방교육행정기관이전수입 421,725 351,897 69,828

1.교육비특별회계전입금수입 421,725 351,897 69,828

1.교육비특별회계전입금 421,725 351,897 69,828

1.학교운영비전입금 212,183 219,643 -7,460 표준학교운영비(유치원) : -723,000원 * 1교 = -723,000

표준학교운영비(초등) : -6,737,000원 * 1교 = -6,737,000

2.목적사업비전입금 209,542 132,254 77,288
(성립전_2추)학교급식기구 확충 : 21,066,000

원 * 1교 =
21,066,000

(성립전_2추)무상급식비 지원금 : 21,017,000

원 * 1교 =
21,017,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원비 : 3,814,000

원 * 1교 =
3,814,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원비 : 1,949,000

원 * 1교 =
1,949,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영비 : 

1,989,000원 * 1교 =
1,989,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)농어촌학교교육활성화(교실이음) 

운영비 : 460,000원 * 1교 =
460,000

(성립전_2추)농어촌학교교육활성화(교실이음) 

운영비 : 240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)복식수업수당 : 300,000원 * 1교 

=
300,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 지원 : 

532,000원 * 1교 =
532,000

(성립전_2추)인성교육 운영비 : 1,700,000원 *

 1교 =
1,700,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

236,000원 * 1교 =
236,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

41,000원 * 1교 =
41,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

390,000원 * 1개교 =
390,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 200,000

원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)원어민 원격화상강의 운영비 : 

1,360,000원 * 1교 =
1,360,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)심폐소생술 실습교육교구 지원 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 운영비 : 

480,000원 * 1교 =
480,000

초등돌봄교실 운영비 : 1,050,000원 * 1교 = 1,050,000

(성립전_2추)안전교육 체험비  : 690,000원 * 

1교 =
690,000

(성립전_2추)스마트칠판 보급 지원 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)한글책임교육 방학캠프 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)복식학급지원강사 맞춤형복지 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

학교체육시설 개방지원금 : 1,624,000원 * 1개

교 =
1,624,000

2.기타이전수입 35,672 35,672 0

1.학교회계간이전수입 35,672 35,672 0

1.다른학교회계전입금 35,672 35,672 0

1.다른학교회계전입금 35,672 35,672 0

2.자체수입 16,856 16,856 0

1.학부모부담수입 15,266 15,266 0

1.수익자부담수입 15,266 15,266 0

1.급식비 15,266 15,266 0

1.급식비 14,586 14,586 0

2.우유급식비 680 680 0

2.행정활동수입 1,590 1,590 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 1,390 1,390 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 390 390 0

1.기타행정활동수입 390 390 0

3.기타수입 5,725 5,725 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 5,725 5,725 0

1.순세계잉여금 5,725 5,725 0

1.순세계잉여금 5,725 5,725 0

1.순세계잉여금 5,725 5,725 0

세입합계 479,978 410,150 69,828
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 25,561 24,594 967

1.기타 교직원보수 21,411 20,444 967

1.교직원대체인건비 21,111 20,444 667

1.[초]직원대체인건비 2,167 1,500 667

1.공무직인건비 300 300 0

2.기간제근로자인건비 1,867 1,200 667
(성립전_2추)급식 및 통학차량 대체 인건

비 : 41,000원*1명=
41,000

(성립전_2추)급식 및 통학차량 대체 인건

비 : 236,000원*1회=
236,000

(성립전_2추)급식 및 통학차량 대체 인건

비 : 77,900원*5일=
390,000

2.[초]기간제교원인건비 2,216 2,216 0

1.기간제교원인건비 2,216 2,216 0

3.[초]복식학급 해소 강사 인건비 15,413 15,413 0

1.기간제교원인건비 13,853 13,853 0

2.기간제교원법정부담금 1,560 1,560 0

4.[유]교원대체인건비(유치원) 1,315 1,315 0

1.기간제교원인건비 1,315 1,315 0

2.기타수당 300 0 300

1.[초]기타수당 300 0 300

1.운영수당 300 0 300
(성립전_2추)복식수업수당 : 50,000원*6월

*1명=
300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,150 4,150 0

1.교직원역량강화 3,650 4,150 -500

1.[초]자율연수 2,950 3,450 -500

1.일반수용비 2,950 3,450 -500 배움과 성장 연수 : -100,000원*5회= -500,000

2.[초]미래교실 교원 역량강화 운영 700 700 0

1.일반수용비 68 68 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 192 192 0

4.도서구입비 240 240 0

2.교직원복지 500 0 500
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교직원맞춤형복지비 500 0 500

1.기간제교원인건비 500 0 500
(성립전_2추)500,000원×1명 = : 500,000

원×1명 =
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 183,401 134,413 48,988

1.급식 관리 156,077 106,551 49,526

1.학교급식운영 156,077 106,551 49,526

1.[초]급식재료구입비 95,554 70,876 24,678

1.급식용식재료비 95,554 70,876 24,678 (성립전_2추)식품비 : 3,814,000원*1회= 3,814,000

(성립전_2추)식품비 : 3,783,000원*5월= 18,915,000

(성립전_2추)식품비 : 1,949,000원*1회= 1,949,000

2.[초]우유급식비 2,360 680 1,680

1.우유급식비 2,360 680 1,680 우유대금 : 480원*3,500개 = 1,680,000

3.[초]급식운영비 24,332 22,230 2,102

1.일반수용비 18,332 16,230 2,102
(성립전_2추)급식소모품구입비 : 420,400

원*5월=
2,102,000

2.연료비 6,000 6,000 0

4.[초]급식기구확충비 31,381 10,315 21,066

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 27,381 6,315 21,066
(성립전_2추)냉난방기 구입(조리실) : 

4,969,000원*1대=
4,969,000

(성립전_2추)냉난방기 구입(식당) : 

2,975,000원*1대=
2,975,000

(성립전_2추)냉난방기 구입(휴게실) : 

1,250,000원*1대=
1,250,000

(성립전_2추)세탁기 구입 : 920,000원*1대

=
920,000

(성립전_2추)건조기 구입 : 800,000원*1대

=
800,000

(성립전_2추)온수기 구입 : 700,000원*1대

=
700,000

(성립전_2추)워터릴 구입 : 460,000원*1개

=
460,000

(성립전_2추)이동식 스툴테이블 구입 : 

562,000원*16조=
8,992,000

5.[초]급식운반차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0

2.기타공공요금 300 300 0

2.보건관리 12,311 11,411 900
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,061 7,161 900

1.[초]학생건강검사 761 761 0

1.학생복지비 761 761 0

2.[초]보건실운영 6,800 5,900 900

1.학생복지비 5,300 5,900 -600 보건실 기구 구입 : -100,000원*5종= -500,000

방역물품 구입(경상목적) : -10,000원*30

개=
-300,000

(성립전_2추)위생용품 구입(목적) : 

200,000원*1회=
200,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)CPR실습훈련세트 구입(목적)

 : 500,000원*2개=
1,000,000

(성립전_2추)실습용 심장충격기 구입(목

적) : 500,000원*1개=
500,000

3.[국고][초]흡연예방 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 4,250 4,250 0

1.[초]먹는물관리 2,620 2,620 0

1.일반수용비 2,620 2,620 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

3.학생복지 15,013 16,451 -1,438

1.교육복지우선 1,400 1,400 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 350 350 0

2.학생복지운영 13,613 15,051 -1,438

1.[초]학생교과서구입 5,958 7,396 -1,438

1.교육운영비 5,958 7,396 -1,438
교과서 구입(경상목적) : -1,438,000원*1

식 =
-1,438,000

2.[초]통학차량(임차)운영 7,655 7,655 0

1.일반수용비 6,975 6,975 0
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2.기타공공요금 680 680 0

3.기본적 교육활동 62,007 55,416 6,591

1.교과 활동 42,279 34,488 7,791

1.교과활동지원 11,133 9,184 1,949

1.[초]학습준비물구입 1,680 1,720 -40

1.학습준비물 1,680 1,720 -40
학습준비물 구입(경상목적) : -40,000원*1

명=
-40,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,464 2,464 0

1.교육운영비 2,464 2,464 0

3.[초]보결수업관리 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

4.[초]보충과정운영 1,989 0 1,989

1.운영수당 1,800 0 1,800 (성립전_2추)강사료 : 30,000원*60시간= 1,800,000

2.교육운영비 189 0 189
(성립전_2추)교재교구 구입 : 17,800원*5

종*1회=
89,000

(성립전_2추)간식 구입 : 2,000원*5명*10

회=
100,000

5.[초]기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

2.교육운영비 180 180 0

6.[초]교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 교재교구 구입 : -150,000원*2회= -300,000

7.[초]프로젝트운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

8.[초]한글책임교육방학캠프 300 0 300

1.기타수당 300 0 300 (성립전_2추)지도수당 : 30,000원*10차시= 300,000

2.사회 교과활동 500 500 0

1.[초]김제교육협력지구(교과서밖 역사문화탐방)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.과학 교과활동 2,870 2,870 0

1.[초]교과운영 2,870 2,870 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,870 2,870 0

4.체육 교과활동 4,780 3,680 1,100

1.[초]교과운영 1,780 1,780 0

1.교육운영비 1,780 1,780 0

2.[초]학교스포츠클럽 교내리그운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 700 700 0

3.[초]학교스포츠클럽 운영 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_2추)운영물품 및 간식 구입 : 

550,000원*2회=
1,100,000

5.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]학교예술교육지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 700 700 0

6.외국어 교과활동 1,813 453 1,360

1.[초]교과운영 1,813 453 1,360

1.운영수당 1,680 320 1,360
(성립전_2추)원어민 원격화상강의 지도수

당(목적) : 20,000원*68차시=
1,360,000

2.교육운영비 133 133 0

7.특수교육교과활동 3,752 3,920 -168

1.[초]교과운영 3,220 3,920 -700

1.교육운영비 3,220 3,920 -700 사회적응교육활동경비 : -100,000원*7회= -700,000

2.[초]특수교육대상 통학비 지원 532 0 532

1.교육운영비 532 0 532
(성립전_2추)통학비 : 7km*200원*2회*190

일=
532,000

8.유치원 교과활동 15,431 11,881 3,550

1.[초]교과운영 12,581 11,081 1,500

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 9,801 9,801 0

3.비품구입비 2,000 500 1,500 교육활동 비품 구입 : 1,500,000원*1종= 1,500,000

2.[초]학습준비물지원 350 350 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 350 350 0

3.[유]유아학비(누리과정)지원 1,800 450 1,350

1.교육운영비 1,800 450 1,350
(성립전_2추)학습준비물 구입(교육과정) :

 300,000원*1회=
300,000

(성립전_2추)학습준비물 구입(교육과정) :

 200,000원*3월=
600,000

(성립전_2추)방과후 물품 구입(방과후과

정) : 100,000원*3월=
300,000

(성립전_2추)방과후 물품 구입(방과후과

정) : 150,000원*1회=
150,000

4.[유]교실이음 운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)체험 및 자료 구입 : 240,000

원*1회=
240,000

(성립전_2추)체험 및 자료 구입 : 46,000

원*10회=
460,000

2.창의적 체험활동 19,728 20,928 -1,200

1.자율활동 7,153 7,153 0

1.[초]학생회활동지원 1,553 1,553 0

1.교육운영비 1,553 1,553 0

2.[초]학예회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]김제교육협력지구(교육과정속꿈이야기)운영1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 5,000 5,600 -600

1.[초]수학여행 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]현장학습 2,800 3,400 -600

1.교육운영비 2,800 3,400 -600 차량임차료 : -600,000원*1회= -600,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.동아리활동 0 600 -600

1.[초]동아리활동 0 600 -600

1.학생복지비 0 600 -600 자율동아리 지원 : -200,000원*3학급= -600,000

4.진로활동 7,575 7,575 0

1.[초]진로체험활동 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0

2.[초]진로체험학습(어울림학교) 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

3.[초]진로프로젝트 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.선택적 교육활동 54,401 51,701 2,700

1.방과후학교 운영 44,941 41,211 3,730

1.방과후학교운영 7,040 6,140 900

1.[초]특기적성교육 6,140 6,140 0

1.운영수당 2,940 2,940 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

2.[초]특수교육 방과후학교운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)방과후학교 교육활동비 : 

100,000원*9개월*1명=
900,000

2.돌봄교실운영 9,740 8,690 1,050

1.[초]돌봄교실운영 9,740 8,690 1,050

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 560 60 500 강사수당(목적) : 50,000원*10회= 500,000

3.교육운영비 8,680 8,130 550 운영물품 구입 : 55,000원*10종= 550,000

3.유치원방과후과정운영 28,161 26,381 1,780

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,740 9,940 -1,200

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 4,900 6,100 -1,200
방학중 원아 중식비(경상목적) : 

-600,000*2회 =
-1,200,000

2.[유]유치원 방과후과정 담당인력 운영16,441 16,441 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 14,919 14,919 0

2.기간제교원법정부담금 1,522 1,522 0

3.[유]유치원 방과후과정 운영 2,980 0 2,980

1.교육운영비 2,980 0 2,980
(성립전_2추)방과후 물품 구입 : 480,000

원*1회=
480,000

(성립전_2추)방과후 물품 구입 : 250,000

원*10월=
2,500,000

2.독서활동 9,460 10,490 -1,030

1.독서활동운영 9,460 10,490 -1,030

1.[초]도서구입 5,700 5,700 0

1.도서구입비 5,700 5,700 0

2.[초]도서관운영 3,130 4,160 -1,030

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 2,080 3,110 -1,030
독서교육활동 운영물품 구입 : -20,000원

*25회 =
-500,000

식비 및 간식비 : -10,000원*53명= -530,000

3.비품구입비 150 150 0

3.[초]책꾸러미 지원 630 630 0

1.도서구입비 630 630 0

5.교육활동 지원 43,981 31,249 12,732

1.교무업무 운영 6,325 6,725 -400

1.교무학사운영 6,325 6,725 -400

1.[초]교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]교육활동홍보 975 975 0

1.교육운영비 975 975 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.[초]교육과정평가 2,400 2,600 -200

1.일반수용비 800 1,000 -200 차량 임차료 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]환경정리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

6.[초]청소용품 300 500 -200

1.일반수용비 300 300 0

2.비품구입비 0 200 -200 청소용 비품 구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.생활지도운영 4,670 2,538 2,132

1.학생생활상담지도 2,700 1,000 1,700

1.[초]위(Wee)클래스 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]인성교육운영 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,600 0 1,600 (성립전_2추)체험활동비 : 15,000원*40명= 600,000

(성립전_2추)운영물품 구입 : 500,000원*2

회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)교원협의회비 : 100,000원*1

회=
100,000

2.학교폭력예방 750 750 0

1.[초]학교폭력예방운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.학생안전교육 1,220 788 432

1.[초]안전교육 1,220 788 432

1.교육운영비 1,220 788 432 119체험비 : -6,000원*43명= -258,000

(성립전_2추)차량임차료(목적) : 450,000

원*1대=
450,000

(성립전_2추)체험비(목적) : 6,000원*40명

=
240,000

3.학습지원실 운영 18,421 18,421 0

1.방송실운영 510 510 0

1.[초]방송장비구입 10 10 0

1.비품구입비 10 10 0

2.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 17,911 17,911 0
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1.[초]학교정보화지원 11,640 11,640 0

1.교육운영비 6,440 6,440 0

2.비품구입비 4,800 4,800 0

3.기타자산취득비 400 400 0

2.[초]무선 AP 구축 6,271 6,271 0

1.교육운영비 850 850 0

2.비품구입비 5,421 5,421 0

4.교육여건 개선 14,565 3,565 11,000

1.교육환경개선 14,565 3,565 11,000

1.[초]교실환경개선 14,565 3,565 11,000

1.비품구입비 14,565 3,565 11,000 환경개선 비품 구입 : 200,000원*5종= 1,000,000

(성립전_2추)전자칠판구입 : 6,500,000원

*1대=
6,500,000

(성립전_2추)전자칠판장 구입 : 3,500,000

원*1식=
3,500,000

6.학교 일반운영 110,627 112,777 -2,150

1.학교기관 운영 39,470 40,493 -1,023

1.부서기본운영 21,355 21,355 0

1.[초]교장실운영 6,320 6,320 0

1.여비 1,020 1,020 0

2.일반업무추진비 2,300 2,300 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,385 8,385 0

1.일반수용비 5,985 5,985 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 1,680 1,680 0

4.일반업무추진비 600 600 0

3.[초]교무부운영 6,650 6,650 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 5,200 5,200 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 850 850 0

2.병설유치원기본운영 18,115 19,138 -1,023

1.[초]유치원 시설장비유지 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0

2.[초]유치원운영 17,995 19,018 -1,023

2.일반수용비 11,483 12,506 -1,023
공기청정기 렌탈료(경상목적+자체) : 

488,500원*2대=
977,000

청소용역비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

3.전기요금 1,800 1,800 0

4.상하수도료 350 350 0

5.기타공공요금 392 392 0

6.여비 1,200 1,200 0

7.교육운영비 1,720 1,720 0

8.학생복지비 1,050 1,050 0

2.시설 장비 유지 69,357 70,484 -1,127

1.학교시설장비유지 69,357 70,484 -1,127

1.[초]공공요금및제세공과금 31,230 31,230 0

1.전기요금 19,800 19,800 0

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 6,630 6,630 0

2.[초]시설관리용역 11,866 12,366 -500

1.일반수용비 11,866 12,366 -500
공기청정기 렌탈(경상목적) : -250,000원

*2월 =
-500,000

3.[초]시설일반관리 19,505 20,132 -627

1.일반수용비 18,905 19,532 -627 소규모 수선비 : -2,251,000원*1회= -2,251,000

시설소모품 구입(목적포함) : 162,400원

*10종=
1,624,000

2.교직원복지비 600 600 0

4.[초]화장실관리 2,928 2,928 0

1.일반수용비 2,728 2,728 0

2.교직원복지비 200 200 0
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5.[초]당직관리 3,828 3,828 0

1.일반수용비 3,828 3,828 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 500 500 0

3.일반업무추진비 150 150 0

세출합계 479,978 410,150 69,828
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